
1 

 

 

Псковская область 

Островский район 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОСТРОВ» 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 09.07.2012 г.  № 100  

г. Остров 

 

 

принято на 22-ой сессии 

Собрания депутатов  

городского поселения «Остров» 

второго созыва 

 

 

Об утверждении Правил благоустройства 

городской среды муниципального образования «Остров» 

 

 

В целях повышения эстетического уровня благоустройства городской среды, среды 

жизнедеятельности, в соответствии  с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Приказом Минрегиона РФ от 27.12.2011 № 613 "Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований", Собрание депутатов городского поселения 

«Остров», 

 

РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить Правила благоустройства городской среды муниципального 

образования «Остров» согласно приложению 1. 

2. Решение Собрания депутатов городского поселения «Остров» от 08.06.2006г. №  

38 «Об утверждении Правил благоустройства городской среды муниципального 

образования «Остров» отменить. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Островские вести». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

"Островские вести". 

 

 

Глава городского поселения «Остров»                      В.В.Тюрин

  
 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1  

     к Решению собрания депутатов 

 городского поселения «Остров»  

от 09.07.2012  № 100 

 

 

П Р А В И Л А 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСТРОВ» 

 

 

ЧАСТЬ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 Раздел 1. Назначение Правил благоустройства городской среды 

муниципального образования «Остров» и сферы их действия 

 

 1.1. Правила благоустройства городской среды муниципального образования 

«Остров» (далее именуемые Правила) разработаны в соответствии с федеральными 

законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Псковской области,  

городского поселения «Остров». 

 1.2. Настоящие Правила разработаны с учетом исторического статуса города, в 

целях сохранения исторической городской среды, дополнения ее новыми элементами 

эстетической ценности в традициях наследия Острова. 

 1.3. Настоящие Правила обязательны для: 

 - органов местного самоуправления, должностных лиц, подготавливающих 

соответствующие условия, осуществляющих и контролирующих архитектурную, 

строительную деятельность по благоустройству городской среды территорий, 

находящихся в ведении городского поселения; 

 - граждан и юридических лиц, являющихся владельцами, арендаторами, 

пользователями собственной и (или) прилегающей территории. 

 Настоящие Правила регулируют деятельность указанных субъектов и их 

взаимодействие в отношении: 

 а) подготовки технических и иных условий для принятия и осуществления 

проектных решений по благоустройству городской среды муниципального образования 

«Остров», историко-культурных зон; 

 б) разработки и согласования проектов создания или изменения объектов 

(элементов) благоустройства городской среды, а также их осуществления; 

 в) организации и осуществления работ по праздничному оформлению города; 

 г) контроля за использованием, созданием и изменением объектов (элементов) 

благоустройства городской среды и применения штрафных санкций в  случаях 

правонарушений; 

 д) внесения дополнений и изменений в настоящие Правила; 

 е) иных  действий, связанных с регулированием деятельности по благоустройству 

городской среды. 

 1.4. Настоящие Правила применяются наряду с нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления муниципального образования «Остров», 

регулирующими деятельность по благоустройству городской среды, обязательными 

нормативами и стандартами, установленными в целях обеспечения безопасности жизни, 

деятельности и здоровья людей, сохранения окружающей природной и исторической 

среды, иными обязательными требованиями. 

 

 



3 

 

Раздел 2. Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах 

 

 Городская среда – среда, сочетающая в себе созданные человеком строения, 

сооружения, объекты благоустройства и природные компоненты, подчиняющаяся 

определенным экологическим и общественно-социальным закономерностям. 

 Компоненты, образующие городскую среду: 

 современная застройка; 

 застройка (реконструкция) в исторической среде; 

 городской ландшафт; 

 природный ландшафт. 

 Городской ландшафт – открытые незастроенные пространства города – сады и 

парки, скверы, улицы и дороги, река, иные водоемы, дворы жилой застройки и земельные 

участки общественных зданий, территории промышленных предприятий, иные 

пространства в сочетании с их окружением. 

 Природный ландшафт – территориальный комплекс природной 

пространственной среды, в пределах которой основные ландшафтные компоненты – 

земная кора, воздух, вода, растительность и животный мир – образуют взаимосвязанное и 

взаимообусловленное единство, не затронутое деятельностью человека. 

 Благоустройство городской среды – совокупная деятельность по благоустройству 

территорий города, изменению (реконструкции), поддержанию в надлежащем состоянии 

внешнего вида зданий, сооружений и объектов благоустройства, формирующая 

комфортную городскую среду жизнедеятельности. 

 Благоустройство территорий – процесс создания, изменения (реконструкции) и 

поддержания в надлежащем состоянии объектов (элементов) благоустройства и 

озеленения функциональных различных территорий города или их частей, формирующих 

городской ландшафт во взаимосвязи с природным ландшафтом. 

 Объекты благоустройства городской среды –  территории муниципального 

образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, 

дворы, кварталы, площади с застройкой, улицы с прилегающей территорией и застройкой, 

другие территории муниципального образования. 

 Элементы благоустройства городской среды – декоративные, технические, 

планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды 

оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные 

нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как 

составные части благоустройства. 

 Типовой элемент благоустройства – элемент благоустройства территорий, 

многократно применяемый на территории города и изготавливаемый в соответствии с 

установленными стандартами или техническими условиями предприятиями, имеющими 

соответствующие лицензии. 

 Муниципальные территории – земли и природные ресурсы, включая территории 

общего пользования, находящиеся во владении, управлении и распоряжении органов 

местного самоуправления (исключая земельные участки, приватизированные, 

находящиеся в собственности или пожизненно наследуемом владении),  незастроенные 

территории природоохранного, историко-культурного назначения, находящиеся в ведении 

муниципального образования «Остров» в пределах его границ. 

 Собственная территория землепользования – земельный участок, 

предоставленный Администрацией городского поселения юридическому или 

физическому лицу для использования, благоустройства (обустройства), строительства или 

реконструкции в пределах границ, установленных на кадастровой карте (плане). 

 Прилегающая территория – ограниченный участок муниципальной территории 

общего пользования, прилегающий к собственной территории (земельному участку) или 

зданию, сооружению. 



4 

 

Границей прилегающей территории считается: 

 на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - 

до оси проезжей части улицы; 

 на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине 

- на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром; 

 на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также 

к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по 

всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону; 

 на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

 для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров. 

Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в 

специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, 

снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды. 

 

 

 ЧАСТЬ П. РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

 

 Раздел 3. Общие требования 

 

 3.1. Содержание элементов благоустройства, включая работы по восстановлению и 

ремонту памятников, мемориалов, осуществляются физическими и (или) юридическими 

лицам, независимо от их организационно-правовых форм, владеющим соответствующими 

элементами благоустройства на праве собственности, хозяйственного ведения, 

оперативного управления, либо на основании соглашений с собственником или лицом, 

уполномоченным собственником. 

Физическим и юридическим лицам рекомендуется осуществлять организацию 

содержания элементов благоустройства, расположенных на прилегающих территориях. 

Организация содержания иных элементов благоустройства осуществляется 

Администрацией городского поселения «Остров» по соглашениям со 

специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 

бюджете муниципального образования. 

 3.2. Заказчиками проектной документации на благоустройство городской среды 

могут выступать уполномоченные муниципальные организации,  учреждения,  

структурные подразделения Администрации Островского района, Администрации 

городского поселения «Остров», иные юридические и физические лица, получившие в 

установленном порядке право на соответствующий вид деятельности. 

 

 Раздел 4. Объекты благоустройства городской среды 

 

4.1. Общее описание объектов благоустройства городской среды 

 

 4.1.1. К объектам благоустройства, представляющим собой различные типы 

открытых пространств муниципальных территорий, относятся парки, сады, набережная, 

площадь, улицы (в том числе пешеходные), дворы (кроме  земельных участков 

собственных территорий), пляжи, иные типы открытых пространств общего пользования в 

сочетании с внешним видом окружающих их зданий, памятников истории и культуры, 

сооружений (в том числе временных). 



5 

 

 4.1.2. К отдельным объектам благоустройства, представляющим собой различные 

типы открытых пространств собственных территорий, относятся дворы жилых 

многоквартирных домов; земельные участки односемейных и блокированных жилых 

домов; территории организаций, учреждений, офисов, предприятий, производств и иных 

объектов недвижимости, находящихся в пользовании, аренде или собственности. 

 Прилегающие территории также относятся к объектам благоустройства. 

  

4.2. Порядок создания, изменения (реконструкции) объектов благоустройства 

 

 4.2.1. Порядок создания, изменения (реконструкции) объектов благоустройства, а 

также их поддержания в надлежащем состоянии, участия населения и Администрации 

городского поселения в осуществлении и регулировании этой деятельности определяется 

настоящими Правилами. 

 4.2.2. Администрация городского поселения, заказчики проектной документации 

по реконструкции, могут проводить конкурсы на проектирование объектов 

благоустройства городской среды, наиболее значимых для формирования городского 

ландшафта. 

 4.2.3. Проектирование объектов благоустройства осуществляется юридическими и 

физическими лицами, имеющими соответствующую лицензию. 

 4.2.4. Согласование и утверждение проектной документации осуществляется 

заказчиком (инвестором) в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации. 

 4.2.5. Проектная документация на создание, изменение (реконструкцию) объектов 

благоустройства городской среды разрабатывается на: 

 - комплексное благоустройство объекта, включающее в себя благоустройство 

территории и обновление, изменение (реконструкцию) фасадов зданий, сооружений ее 

окружающих или находящихся на ней; 

 - благоустройство территории объекта (в том числе прилегающей) или ее части; 

 - обновление, изменение фасадов зданий, сооружений или обновление, 

реконструкцию, замену временных сооружений, их комплексов. 

  

4.3. Порядок содержания, ремонта и изменения фасадов зданий, сооружений 

 

 4.3.1. Порядок содержания, ремонта и изменения фасадов зданий, сооружений (в 

том числе временных) устанавливается Положением, утвержденным органом местного 

самоуправления муниципального образования «Остров»  и действующим наряду с 

настоящими Правилами, иными нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

 4.3.3. Продолжительность эксплуатации временного сооружения устанавливается 

на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности. 

 4.3.4. В процессе эксплуатации временного сооружения владелец обязан: 

 - выполнять требования по содержанию и благоустройству земельного участка и 

прилегающей территории в соответствии с договором аренды участка; 

 - обеспечивать пожаробезопасность сооружения, выполнять санитарные правила и 

нормы СанПиН  42-128-4690-88 «Правила санитарного содержания территории 

населенных мест»; 

 - проводить по мере необходимости косметический ремонт сооружения; 

 - использовать временное сооружение по разрешенному назначению. 

 4.3.5. Временные сооружения (торговые павильоны, киоски, остановочные 

павильоны, гаражные боксы, иные сооружения), устанавливаемые у тротуаров, 

пешеходных дорожек, мест парковок автотранспорта, разворотных площадок, тупиковых 



6 

 

проездов, не должны создавать помехи движению автотранспорта и пешеходов. Ширина 

пешеходного прохода не должна быть ниже нормативной. 

 4.3.6. Запрещается самовольные изменения внешнего вида временных сооружений, 

их параметров (в том числе обкладка кирпичом). 

 В случае самовольного изменения внешнего вида временных сооружений их 

владельцы привлекаются к административной ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, при этом данные сооружения продолжают 

относиться к категории временных. 

 4.3.7. Объекты наружной рекламы, отдельно стоящие, стабильного 

территориального размещения, являются временными сооружениями и относятся к 

объектам благоустройства. Объекты наружной рекламы и информации на территории 

населенного пункта рекомендуется производить согласно ГОСТ Р 52044. 

 

4.4. Особенности благоустройства участков индивидуальной застройки 

 

4.4.1.Собственникам, владельцам, арендаторам участков индивидуальной 

застройки вменяется в обязанность: 

- содержать в надлежащем порядке (очищать, окашивать) проходящие через 

участок водостоки, а также водосточные канавы в границах участков; 

- окрашивать лицевые (уличные) заборы, огораживающие участки индивидуальной 

застройки в цвет, согласованный с органами архитектуры и градостроительства; 

- собирать бытовые отходы и доставлять их в специально отведенные для этих 

целей места. 

 

Раздел 5. Элементы благоустройства городской среды 

 

 5.1. Общее описание элементов благоустройства городской среды 

 

 5.1.1. Элементы благоустройства городской среды (далее – элементы 

благоустройства) делятся на передвижные (мобильные) и стационарные, индивидуальные 

(уникальные) и типовые. 

 5.1.2. К элементам благоустройства относятся: 

 а) малые архитектурные формы – фонтаны, беседки, теневые навесы, лестницы, 

парапеты, оборудование для игр детей и отдыха взрослого населения, ограждения, 

городская садово-парковая мебель и тому подобное; 

 б)  коммунальное оборудование – устройства для уличного освещения, урны и 

контейнеры для мусора, распределительные телефонные шкафы, стоянки велосипедов и 

тому подобное; 

 в) произведения монументально-декоративного искусства – скульптуры, 

декоративные композиции, обелиски, стелы, произведения монументальной живописи; 

 г) устройства объектов наружной рекламы и информации, не связанные прочно с 

землей; 

 д) знаки городской адресации – аншлаги (указатели наименований улиц, площадей, 

набережных, мостов), номерные знаки домов, информационные стенды, щиты со схемами 

адресации застройки кварталов, микрорайонов; 

 е) памятные и информационные доски (знаки); 

 ж) знаки охраны памятников истории и культуры, зон особо охраняемых 

территорий; 

 з) элементы праздничного оформления. 

 5.1.3. Передвижное (переносное) оборудование уличной торговли – палатки, 

нестационарные лотки, прицепы и тому подобное – относится к временным мобильным 

элементам благоустройства, порядок его установки, регистрации, замены и переноса 



7 

 

устанавливается Положением, утвержденным постановлением Администрации 

городского поселения. 

 5.1.4.  Стационарные элементы благоустройства – фонтаны, беседки, лестницы, 

парапеты, ограждения, устройства уличного освещения и тому подобное – являются 

компонентами объектов благоустройства. Произведение монументально-декоративного 

искусства может рассматриваться как отдельный стационарный элемент и как элемент 

объекта благоустройства (сквера, площади, фасада здания). 

 

5.3. Общие требования, предъявляемые к элементам благоустройства 

 

5.3.1. Стационарные элементы благоустройства длительного или постоянного 

использования должны закрепляться так, чтобы исключить возможность их перемещения 

вручную. 

 5.3.2. Элементы уличного оборудования (палатки,   нестационарные лотки уличной 

торговли, скамьи, урны и контейнеры для мусора, телефонные  шкафы, цветочницы, иные 

малые архитектурные формы) не должны создавать помех движению пешеходов и 

автотранспорта. 

 5.3.3. Не допускается установка палаток, нестационарных лотков, иного 

оборудования уличной торговли на прилегающих территориях павильонов, остановок 

общественного транспорта,  их комплексов. 

 5.3.4. Передвижное (мобильное) уличное торговое оборудование должно отвечать 

установленным стандартам и иметь приспособления для его беспрепятственного 

перемещения. Запрещается использование случайных предметов в качестве передвижного 

торгового оборудования. 

 5.3.5. Малые архитектурные формы, коммунальное оборудование, индивидуальные 

и типовые элементы благоустройства (цветочные вазы, скамьи, урны, оборудование 

велосипедных стоянок, парапеты) следует изготавливать из долговечных материалов. 

 5.3.6. При проектировании ограждений следует соблюдать требования 

строительных норм СН 441-72* «Указания по проектированию ограждений площадок и 

участков предприятий, зданий и сооружений», а также общие требования, изложенные в 

подразделе 5.3. настоящих Правил. 

 5.3.7. Строительные площадки, в том числе реконструкции  и капитального 

ремонта, должны ограждаться на период строительства сплошным (глухим) забором 

высотой не мене 2,0 м., выполненным в едином конструктивно-дизайнерском решении. 

Ограждения, непосредственно примыкающие к тротуарам, пешеходным дорожкам, 

следует обустраивать защитным козырьком. В стесненных условиях допускается по 

согласованию с отделением ГИБДД Островского ГРОВД  устраивать временный тротуар с 

разделяющим ограждением на проезжей части улицы. 

 5.3.8. Уличные светильники, фонари (кроме парковых) следует устанавливать не 

ниже 2.5 м. от поверхности тротуара. 

 5.3.9. Освещенность улиц и дорог должна соответствовать действующим 

нормативам. Размещение устройств уличного освещения и иных источников 

искусственного наружного освещения должно осуществляться с учетом существующей 

застройки и озеленения территории и способствовать созданию безопасной среды, не 

создающей помехи уличному движению. 

 5.3.10. Оборудование спортивно-игровых площадок должно соответствовать 

установленным стандартам и утвержденным проектным решениям. Детские площадки 

должны оборудоваться прочными конструкциями, соответствующими современным 

требованиям дизайна. 

 

  

 



8 

 

Раздел 6. Благоустройство и озеленение территорий города 

 

 6.1. Порядок регулирования деятельности по благоустройству и 

поддерживанию в надлежащем состоянии территорий городского поселения 

 

 Деятельность по благоустройству и поддержанию в надлежащем состоянии 

муниципальных территорий осуществляется муниципальными организациями, на балансе 

которых они находятся, за счет бюджета города, а также привлечения внебюджетных 

средств; собственных территорий – землепользователем в пределах границ отведенного 

им земельного участка за счет собственных средств.  

 

 6.2. Общие требования к благоустройству территорий 

 

6.2.1. Содержание элементов благоустройства, включая работы по восстановлению 

и ремонту памятников, мемориалов, осуществляется физическими и юридическими 

лицами, независимо от их организационно-правовых форм, владеющим 

соответствующими элементами благоустройства на праве собственности, хозяйственного 

ведения, оперативного управления, либо на основании соглашений с собственником или 

лицом, уполномоченным собственником. 

Физическим и юридическим лицам рекомендуется осуществлять организацию 

содержания элементов благоустройства, расположенных на прилегающих территориях. 

Организация содержания иных элементов благоустройства осуществляется 

Администрацией городского поселения «Остров» по соглашениям со 

специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 

бюджете муниципального образования. 

6.2.2. Строительство и установку оград, заборов, газонных и тротуарных 

ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений и других 

устройств осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования «Остров». 

6.2.3. Строительные площадки должны быть огорожены по всему периметру 

плотным забором установленного образца. Проезды должны выходить на второстепенные 

улицы и оборудоваться шлагбаумами или воротами. 

6.2.4. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм. 

6.2.4.1. Физическим или юридическим лицам рекомендуется при содержании 

малых архитектурных форм производить их ремонт и окраску, согласовывая кодеры с 

Администрацией городского поселения «Остров». 

6.2.4.2. Окраску киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, столиков, заборов, 

газонных ограждений и ограждений тротуаров, павильонов ожидания транспорта, 

телефонных кабин, спортивных сооружений, стендов для афиш и объявлений и иных 

стендов, рекламных тумб, указателей остановок транспорта и переходов, скамеек 

рекомендуется производить не реже одного раза в год. 

6.2.4.3. Окраску каменных, железобетонных и металлических ограждений фонарей 

уличного освещения, опор, трансформаторных будок и киосков, металлических ворот 

жилых, общественных и промышленных зданий рекомендуется производить не реже 

одного раза в два года, а ремонт - по мере необходимости. 

6.2.5. Ремонт и содержание зданий и сооружений. 

6.2.5.1. Эксплуатацию зданий и сооружений, их ремонт производится в 

соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации. 

6.2.5.2. Текущий и капитальный ремонт, окраску фасадов зданий и сооружений 

производится в зависимости от их технического состояния собственниками зданий и 

сооружений либо по соглашению с собственником иными лицами. 



9 

 

6.2.5.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или 

изменением отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция 

существующих оконных и дверных проемов, выходящих на главный фасад, следует 

производить по согласованию с Администрацией городского поселения. 

На территории городского поселения запрещено самовольное возведение 

хозяйственных и вспомогательных построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, 

теплиц и т.п.) без получения соответствующего разрешения администрации 

муниципального образования. 

6.2.5.4. На территории городского поселения «Остров» запрещено загромождение и 

засорение дворовых территорий металлическим ломом, строительным и бытовым 

мусором, домашней утварью и другими материалами. 

6.2.5.5. Здания и строения должны быть оборудованы номерными, указательными и 

домовыми знаками, соответствующими установленным образцам, содержаться в чистоте и 

исправном состоянии и освещаться в темное время суток. Многоквартирные дома, кроме 

того, должны быть оборудованы указателями номеров подъездов. 

Состав домовых знаков на конкретном здании или сооружении и условия их 

размещения определяются функциональным назначением и местоположением зданий или 

сооружений относительно улично-дорожной сети. 

Входы, цоколи, витрины зданий должны содержаться в чистоте и исправном 

состоянии. 

 

 6.3. Озеленение территорий муниципального образования, содержание 

зеленых насаждений 

 

6.3.1. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, 

скверов, зеленых зон, содержание и охрана городских лесов осуществляется 

специализированными организациями по договорам с Администрацией городского 

поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования 

на эти цели. 

6.3.2. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании 

которых находятся земельные участки, рекомендуется обеспечивать содержание и 

сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на 

прилегающих территориях. 

6.3.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, 

парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и 

парков, а также капитальный ремонт и реконструкцию объектов ландшафтной 

архитектуры производятся только по проектам, согласованным с Администрацией 

городского поселения. 

6.3.4. Лицам, указанным в пунктах 6.3.1. и 6.3.2. Правил, рекомендуется: 

 обеспечить своевременное проведение всех необходимых агротехнических 

мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и 

болезнями растений, скашивание травы); 

 осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих 

и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость 

технических средств регулирования дорожного движения; 

 доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех случаях 

массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, 

производить замазку ран и дупел на деревьях; 

 проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

6.3.5. На площадях зеленых насаждений запрещено: 

 ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 

consultantplus://offline/ref=1FC4D9D0975F6ED28A9932C8C5BB5FA319486865F61AA8CA226EE28056720363DD631285511C663BkFnEI
consultantplus://offline/ref=1FC4D9D0975F6ED28A9932C8C5BB5FA319486865F61AA8CA226EE28056720363DD631285511C663BkFnDI


10 

 

 ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и 

собирать плоды; 

 разбивать палатки и разводить костры; 

 засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 

 портить скульптуры, скамейки, ограды; 

 добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям 

объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в 

деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить 

белье на ветвях; 

 ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах; 

 мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в 

водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений; 

 парковать автотранспортные средства на газонах; 

 пасти скот; 

 устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, 

организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей; 

 производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений 

щитами, гарантирующими защиту их от повреждений; 

 обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать 

шейки деревьев землей или строительным мусором; 

 складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также 

устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие 

распространению вредителей зеленых насаждений; 

 устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, 

имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность 

деревьев и кустарников; 

 добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 

 выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных 

территориях зеленых насаждений; 

 сжигать листву и мусор на территории общего пользования муниципального 

образования. 

6.3.6.На территории муниципального образования «Остров» запрещена  

самовольная вырубка деревьев и кустарников. 

6.3.7.Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки 

или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других 

сооружений в границах муниципального образования, производится только по 

согласованию с Администрацией городского поселения «Остров». 

6.3.8.Учет, содержание, клеймение, снос, обрезку, пересадку деревьев и 

кустарников производится силами и средствами: специализированной организации - на 

улицах, по которым проходят маршруты пассажирского транспорта; жилищно-

эксплуатационных организаций - на внутридворовых территориях многоэтажной жилой 

застройки. 

6.3.9. При обнаружении признаков повреждения деревьев лицам, ответственным за 

сохранность зеленых насаждений, следует немедленно поставить в известность 

Администрацию городского поселения для принятия необходимых мер. 

6.3.10. Разрешение на вырубку сухостоя выдается Администрацией городского 

поселения «Остров». 

6.3.11. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне 

индивидуальной застройки следует осуществлять собственникам земельных участков 

самостоятельно за счет собственных средств. 

 



11 

 

6.4. Содержание и эксплуатация дорог 

 

6.4.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории муниципального 

образования запрещено: 

 подвоз груза волоком; 

 сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, 

железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их; 

 перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на 

гусеничном ходу; 

 движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных 

пешеходных дорожках, тротуарах. 

6.4.2. Специализированным организациям рекомендуется производить уборку 

территорий муниципальных образований на основании соглашений с лицами, указанными 

в пункте 3.1. Правил. 

6.4.3. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных 

инженерных сооружений в границах муниципального образования (за исключением 

автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных 

сооружений федерального и регионального значения) осуществляется 

специализированными организациями на основании договоров заключаемых с 

Администрацией городского поселения «Остров». 

6.4.4. Эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт светофоров, дорожных 

знаков, разметки и иных объектов обеспечения безопасности уличного движения 

осуществляется специализированными организациями на основании договоров 

заключаемых с Администрацией городского поселения. 

6.4.5. Организациям, в ведении которых находятся подземные сети, следует 

регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций всегда находились на 

уровне дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном состоянии и 

закрытыми. 

6.4.6. Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц и 

тротуаров, в случае их повреждения или разрушения следует немедленно огородить и в 

течение 6 часов восстановить организациям, в ведении которых находятся коммуникации. 

 

6.5. Освещение территории муниципального образования 

 

6.5.1. Улицы, дороги, площади, набережные, мосты, пешеходные аллеи, 

общественные территории, территории жилых кварталов, микрорайонов, жилых домов, 

территории промышленных и коммунальных организаций, а также арки входов, в темное 

время суток освещаются в соответствии с графиком, утвержденном Администрацией 

городского поселения. 

Организацию освещения объектов указанных в абзаце первом пункта 6.5.1. 

осуществляет собственник указанных объектов или уполномоченные собственником лица. 

6.5.2. Освещение территории муниципального образования осуществляется 

энергоснабжающими организациями по договорам с физическими и юридическими 

лицами, независимо от их организационно-правовых форм, являющимися собственниками 

отведенных им в установленном порядке земельных участков. 

6.5.3. Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт сетей 

наружного освещения улиц следует осуществлять специализированным организациям по 

договорам с Администрацией городского поселения. 

 

6.6. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции 

коммуникаций 



12 

 

 

6.6.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий 

(прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, 

планировка грунта, буровые работы), следует производить только при наличии 

письменного разрешения (ордера на проведение земляных работ), выданного 

Администрацией городского поселения. 

Аварийные работы рекомендуется начинать владельцам сетей по телефонограмме 

или по уведомлению администрации муниципального образования с последующим 

оформлением разрешения в 3-дневный срок. 

6.6.2. Разрешение на производство работ по строительству, реконструкции, 

ремонту коммуникаций выдается при предъявлении: 

 проекта проведения работ, согласованного с заинтересованными службами, 

отвечающими за сохранность инженерных коммуникаций; 

 схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с государственной 

инспекцией по безопасности дорожного движения; 

 условий производства работ, согласованных с местной Администрацией 

городского поселения; 

 календарного графика производства работ, а также соглашения с 

собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении 

благоустройства земельного участка, на территории которого будут 

проводиться работы по строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций. 

В разрешении на производство работ по строительству, реконструкции, ремонту 

коммуникаций указываются: 

 наименование организации, производящей работы 

 место проведения работ 

 сроки и условия производства работ. 

При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления покрытия 

дорог, тротуаров или газонов, разрешение на производство земляных работ выдается 

только по согласованию со специализированной организацией, обслуживающей дорожное 

покрытие, тротуары, газоны. 

6.6.3. При необходимости прокладки подземных коммуникаций в стесненных 

условиях необходимо предусматривать сооружение переходных коллекторов. 

Проектирование коллекторов должны осуществляться с учетом перспективы развития 

сетей. 

6.6.4. Прокладку подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, проездами, 

а также под тротуарами допускается соответствующими организациями при условии 

восстановления проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, независимо от 

ширины траншеи. 

Не допускается применение кирпича в конструкциях, подземных коммуникациях, 

расположенных под проезжей частью. 

6.6.5. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных 

(реконструированных) улиц, скверов организациям, которые в предстоящем году должны 

осуществлять работы по строительству и реконструкции подземных сетей, в срок до 1 

ноября предшествующего строительству года сообщить в Администрацию городского 

поселения «Остров» о намеченных работах по прокладке коммуникаций с указанием 

предполагаемых сроков производства работ. 

6.6.6. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов 

благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при 

производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или других видов 

строительных работ, следует ликвидировать в полном объеме организациям, получившим 



13 

 

разрешение на производство работ, в сроки, согласованные с Администрацией городского 

поселения. 

6.6.7. До начала производства работ по разрытию рекомендуется: 

 установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой; 

 оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с 

наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного 

за производство работ лица, номером телефона организации; 

 ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве работ 

вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для водителей и 

пешеходов, в темное время суток - обозначено красными сигнальными 

фонарями; 

 ограждение рекомендуется выполнять сплошным и надежным, 

предотвращающим попадание посторонних на стройплощадку; 

 на направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи следует 

устраивать мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от друга; 

 в случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением 

маршрутов пассажирского транспорта, помещать соответствующие 

объявления в печати с указанием сроков работ; 

 оформлять при необходимости в установленном порядке и осуществлять снос 

или пересадку зеленых насаждений.  

6.6.8. Разрешение на производство работ следует хранить на месте работ и 

предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением 

Правил благоустройства. 

6.6.9. До начала земляных работ строительной организации следует вызвать на 

место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте 

положение своих коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия 

производства работ. 

6.6.10. Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению строительной 

организацией, производящей земляные работы. 

6.6.11. В случае неявки представителя или отказа его указать точное положение 

коммуникаций следует составить соответствующий акт. При этом организация, ведущая 

работы, руководствуется положением коммуникаций, указанных на топооснове. 

6.6.12. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и щебень в 

пределах траншеи рекомендуется разбирать и вывозить производителем работ в 

специально отведенное место. 

Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для дальнейшей 

установки. 

При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт рекомендуется 

немедленно вывозить. 

При необходимости строительная организация может обеспечивать планировку 

грунта на отвале. 

6.6.13. Траншеи под проезжей частью и тротуарами рекомендуется засыпать 

песком и песчаным фунтом с послойным уплотнением и поливкой водой. 

Траншеи на газонах засыпаются местным грунтом с уплотнением, восстановлением 

плодородного слоя и посевом травы. 

6.6.14. При производстве работ на неблагоустроенных территориях допускается 

складирование разработанного грунта с одной стороны траншеи для последующей 

засыпки. 

6.6.15. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над 

подземными коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-

восстановительные работы, но в их результате появившиеся в течение 2 лет после 



14 

 

проведения ремонтно-восстановительных работ, устраняются организациями, 

получившими разрешение на производство работ. 

Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных коммуникациях, 

ликвидируются организациями - владельцам коммуникаций либо на основании договора 

специализированным организациям за счет владельцев коммуникаций. 

6.6.16. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции 

коммуникаций по просроченным ордерам (разрешениям) признается самовольным 

проведением земляных работ. 

 

6.7. Уборка территории 

 

6.7.1. Физические и юридические лиц, независимо от их организационно-правовых 

форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку 

принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и 

прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством, порядком 

сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления на территории 

муниципального образования «Остров». 

Организация уборки иных территорий осуществляется Администрацией 

городского поселения «Остров» по соглашению со специализированной организацией в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования. 

6.7.2. Промышленные организации обязаны создавать защитные зеленые полосы, 

ограждать жилые кварталы от производственных сооружений.   

Организации, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального 

образования «Остров», обязаны благоустраивать и содержать в исправности и чистоте 

выезды из организации и строек на улицы города. 

6.7.3. На территории муниципального образования запрещается накапливать и 

размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах. 

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных 

местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при 

необходимости - рекультивацию земельного участка. 

В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и 

потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и 

потребления и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных 

обеспечивать уборку данной территорий в соответствии с пунктом 3.1 Правил. 

6.7.4. На территории общего пользования запрещается сжигание отходов 

производства и потребления. 

6.7.5. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, 

организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений 

осуществляются указанными организациями и домовладельцами, а также иными 

производителями отходов производства и потребления самостоятельно либо на основании 

договоров со специализированными организациями. 

Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществляется в специально 

отведенные для этого места лицами, производившими этот ремонт, самостоятельно. 

На территории муниципального образования «Остров» запрещается складирование 

отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов. 

6.7.6. Для сбора отходов производства и потребления физических и юридических 

лиц, указанных в пункте 3.1. Правил, организуются места временного хранения отходов и 

осуществляется их уборка и техническое обслуживание. 

Размещение места для временного хранения отходов возможно только после 

согласования с Администрацией городского поселения «Остров». 

6.7.7. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и 

хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на 

consultantplus://offline/ref=1FC4D9D0975F6ED28A9932C8C5BB5FA319486865F61AA8CA226EE28056720363DD631285511C673BkFnAI
consultantplus://offline/ref=1FC4D9D0975F6ED28A9932C8C5BB5FA319486865F61AA8CA226EE28056720363DD631285511C673BkFnAI


15 

 

основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, 

вывоз отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу отходов данного 

производителя отходов возлагаются на собственника вышеперечисленных объектов 

недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с пунктом 3.1. 

Правил. 

6.7.8. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других 

общественных мест отходами производства и потребления рекомендуется устанавливать 

специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера 

(урны, баки). 

Установку емкостей для временного хранения отходов производства и потребления 

и их очистку следует осуществлять лицам, ответственным за уборку соответствующих 

территорий в соответствии с пунктом 3.1. Правил. 

Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, очищать по 

мере накопления мусора и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать. 

6.7.9. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории 

отходов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в 

мусоровозный транспорт, производится работниками организации, осуществляющей 

вывоз отходов. 

6.7.10. Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими 

возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения 

транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде. 

Вывоз опасных отходов осуществляется организациям, имеющим лицензию, в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

6.7.11. При уборке в ночное время следует принимать меры, предупреждающие 

шум. 

6.7.12. Уборка и очистка автобусных остановок производятся организациям, в 

обязанность которых входит уборка территорий улиц, на которых расположены эти 

остановки. 

6.7.13. Уборка и очистка остановок, на которых расположены некапитальные 

объекты торговли, осуществляется владельцами некапитальных объектов торговли в 

границах прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды 

земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, 

пожизненного наследуемого владения. 

6.7.14. Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом 

состоянии водоразборных колонок, в том числе их очистку от мусора, льда и снега, а 

также обеспечение безопасных подходов к ним возлагаются на организации, в чьей 

собственности находятся колонки. 

6.7.15. Организация работы по очистке и уборке территории рынков и 

прилегающих к ним территорий возлагаются на администрации рынков в соответствии с 

действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках. 

6.7.16. Содержание и уборка скверов и прилегающих к ним тротуаров, проездов и 

газонов осуществляется специализированными организациями по озеленению города на 

основании муниципального контракта с Администрацией городского поселения «Остров» 

за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на 

соответствующий финансовый год на эти цели. 

6.7.17. Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых насаждений, 

находящихся в собственности организаций, собственников помещений либо на 

прилегающих территориях, производятся силами и средствами этих организаций, 

собственников помещений самостоятельно или по договорам со специализированными 

организациями под контролем органов местного самоуправления. 

6.7.18. Уборку мостов, путепроводов, пешеходных переходов, виадуков, 

прилегающих к ним территорий, а также содержание коллекторов, труб ливневой 

consultantplus://offline/ref=1FC4D9D0975F6ED28A9932C8C5BB5FA319486865F61AA8CA226EE28056720363DD631285511C673BkFnAI


16 

 

канализации и ливневых колодцев производится организациями, обслуживающим данные 

объекты. 

6.7.19. В жилых зданиях, не имеющих канализации, должны быть предусмотрены 

утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных и помойных нечистот с 

непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, препятствующими попаданию 

крупных предметов в яму. 

На территории муниципального образования «Остров» запрещена установка 

устройств наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, 

вынос отходов производства и потребления на уличные проезды. 

6.7.20. Жидкие нечистоты следует вывозить по договорам или разовым заявкам 

организациям, имеющим специальный транспорт. 

6.7.21. Собственникам помещений необходимо обеспечивать подъезды 

непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. 

6.7.22. Очистка и уборка водосточных канав, лотков, труб, дренажей, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод из дворов, производится 

лицами, указанными в пункте 3.1. Правил. 

6.7.23. Слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги на территории 

города не должен допускаться, а при производстве аварийных работ слив воды возможен 

только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или 

ливневой канализации по согласованию с владельцами коммуникаций и с возмещением 

затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков. 

6.7.24. Вывоз пищевых отходов следует осуществлять с территории ежедневно. 

Остальной мусор вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза 

в три дня, а в периоды года с температурой выше 14 градусов - ежедневно. 

6.7.25. При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, 

нечистоты должны складироваться в специальную тару с немедленной вывозкой силами 

организаций, занимающихся очистными работами. 

Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещено. 

6.7.26. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному 

движению, возлагается на организации, обслуживающие данные объекты. 

6.7.27. Администрация городского поселения «Остров» может на добровольной 

основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и 

озеленению территории муниципального образования. 

Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и 

озеленению территории муниципального образования осуществляется на основании 

постановления Администрации городского поселения «Остров». 

 

6.8. Особенности уборки территории в весенне-летний период 

 

6.8.1. Весенне-летнюю уборку территории рекомендуется производить с 15 апреля 

по 15 октября и предусматривать мойку, полив и подметание проезжей части улиц, 

тротуаров, площадей. 

В зависимости от климатических условий постановлением Администрации 

городского поселения «Остров» период весенне-летней уборки может быть изменен. 

6.8.2. Мойке следует подвергать всю ширину проезжей части улиц и площадей. 

6.8.3. Мойку и поливку тротуаров и дворовых территорий, зеленых насаждений и 

газонов рекомендуется производить силами организаций и собственниками помещений. 

 

6.9. Особенности уборки территории в осенне-зимний период 

 

consultantplus://offline/ref=1FC4D9D0975F6ED28A9932C8C5BB5FA319486865F61AA8CA226EE28056720363DD631285511C673BkFnAI


17 

 

6.9.1. Осенне-зимнюю уборку территории рекомендуется проводить с 15 октября 

по 15 апреля и предусматривать уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц 

песком. 

В зависимости от климатических условий постановлением администрации 

муниципального образования период осенне-зимней уборки может быть изменен. 

6.9.2. Посыпка песком улиц города, следует начинать с начала снегопада или 

появления гололеда. 

В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места 

остановок общественного транспорта, пешеходные переходы. 

Тротуары рекомендуется посыпать сухим песком без хлоридов. 

6.9.3. Очистку от снега крыш и удаление сосулек следует производить с 

обеспечением следующих мер безопасности: назначение дежурных, ограждение 

тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. 

Снег, сброшенный с крыш, следует немедленно вывозить. 

На проездах, убираемых специализированными организациями, снег следует 

сбрасывать с крыш до вывозки снега, сметенного с дорожных покрытий. 

6.9.4. Вывоз снега осуществляется только на специально отведенные места отвала. 

Места отвала снега должны быть оборудованы удобными подъездами, необходимыми 

механизмами для складирования снега. 

6.9.5. Уборку и вывозку снега и льда с улиц, площадей, мостов,  скверов 

осуществляется в первую очередь для обеспечения бесперебойного движения транспорта 

во избежание наката. 

 

6.10. Содержание животных в муниципальном образовании 

 

6.10.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих 

животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в 

соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические 

и ветеринарные правила. 

6.10.2. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в 

местах общего пользования многоквартирных жилых домов. 

6.10.3. Запрещено передвижение сельскохозяйственных животных на территории 

муниципального образования без сопровождающих лиц. 

6.10.4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально 

отведенных Администрацией городского поселения местах выпаса под наблюдением 

владельца или уполномоченного им лица. 

6.10.5. На территории городского поселения «Остров» производится отлов собак и 

кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным 

знаком), находящихся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего 

лица. 

6.10.6. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными 

организациями по договорам с Администрацией городского поселения в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели. 

6.10.7. Порядок содержания домашних животных на территории городского 

поселения устанавливается решением Собрания депутатов городского поселения 

«Остров». 

 

6.11. Особые требования к доступности городской среды 

 

6.11.1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, 

объектов культурно-бытового обслуживания должна обеспечиваться доступность среды 



18 

 

населенных пунктов для пожилых лиц и инвалидов, оснащение этих объектов элементами 

и техническими средствами, способствующими передвижению престарелых и инвалидов. 

6.11.2. Проектирование, строительство, установка технических средств и 

оборудования, способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, 

осуществляется при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной 

проектной документацией. 

 

6.12. Праздничное оформление территории 

 

6.12.1. Праздничное оформление территории городского поселения «Остров» 

осуществляется специализированной организацией на основании  договора с 

Администрацией городского поселения «Остров» на период проведения государственных 

и городских праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. 

6.12.2. Оформление зданий, сооружений рекомендуется осуществлять их 

владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории муниципального 

образования. 

6.12.3. Работы, связанные с проведением общегородских торжественных и 

праздничных мероприятий, осуществляются организациями самостоятельно за счет 

собственных средств, а также по договорам с Администрацией городского поселения в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования. 

6.12.4. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления не 

рекомендуется снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств 

регулирования дорожного движения. 

 

 Раздел 7. На территории городского поселения запрещается 

 

 7.1. Сжигать производственный и бытовой мусор, резинотехнические изделия и 

другие отходы, являющиеся источниками загрязнения атмосферного воздуха. 

 7.2. Мыть транспортные средства, а также осуществлять складирование твёрдых и 

жидких бытовых отходов, опавших листьев и другого мусора в водоохранных зонах рек, 

озер, водоёмов, зонах санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов 

хозяйственно-бытового назначения. 

 7.3. Складировать строительные материалы, оборудование, грунт, различные 

удобрения, дрова, уголь и прочее на улицах, тротуарах, газонах, набережных, 

прилегающих к домам территориях общего пользования и в других, не отведенных для 

этих целей местах. 

 7.4. Сдвигать снег на муниципальные территории с территорий организаций, 

предприятий, других мест, а также на проезжую часть улиц и дорог после их уборки. 

 7.5. Сливать жидкие отходы и сточные воды из домов, не оборудованных 

канализацией, в колодцы, водостоки ливневой канализации, в кюветы, на грунт.  

 7.6.  Привязывать к деревьям верёвки и провода, прикреплять рекламные щиты, 

расклеивать объявления и прочее, что может повредить зеленым насаждениям. 

 7.7. Повреждать, переставлять садово-парковую мебель, декоративные урны для 

мусора, другие малые архитектурные формы.  

 7.8. Расклеивать афиши, объявления, агитационные материалы на стенах зданий, 

столбах и опорах линий электропередач и распределительных щитах, других объектах, не 

предназначенных для этой цели. 

 7.9. Перевозить грузы и мусор, не приняв мер по предотвращению их падения с 

транспорта, загрязнения территорий и создания помех движению. Для перевозки мусора, 

сыпучих грузов используется специальный, предназначенный для этой цели транспорт. 

 7.10. Осуществлять заправку топливом, проведение технического обслуживания, 

ремонт и мойку транспортных средств вне специально отведенных для этой цели местах – 



19 

 

у водопроводных колонок, на пляжах рек и водоёмов, в местах массового отдыха 

населения, во дворах, у подъездов жилых домов, внутри жилах кварталов. 

 7.11. Движение и стоянка автотранспортных средств на газонах, пешеходных 

дорожках, детских и спортивных площадках. 

 7.12. Движение по дорогам с усовершенствованным покрытием тракторов и других 

самоходных машин на гусеничном ходу. 

 7.13. Остановка и стоянка транспортных средств в арках домов, а также в местных 

проездах, если это затрудняет подъезд автомобилей специальных служб. 

 7.14. Хранение неисправных, разукомплектованных и по иным причинам не 

пригодных к эксплуатации транспортных средств во дворах, на внутриквартирных 

территориях, улицах, обочинах дорог. 

 7.15. Выгуливать собак на газонах и клумбах, в скверах, парках, на детских и 

спортивных площадках. 

 7.16. Осуществлять торговлю промышленными и продовольственными товарами (в 

том числе продукцией из личных подсобных хозяйств) на улицах, площадях, 

примыкающих к предприятиям торговли и рынкам (мини-рынкам) территориях. 

 7.17. Складировать отходы в неотведенных для свалки местах. 

7.18. Долгосрочное (более 6 месяцев) нахождение на территории участков 

индивидуальной застройки останков домов и хозяйственных построек, других 

сооружений, образовавшихся в результате пожара, разборки строения и других действий  

домовладельца или при иных условиях, зафиксированных актом сотрудников 

Администрации городского поселения «Остров»; 

7.19. Образование на территории участков индивидуальной застройки 

несанкционированных свалок бытовых отходов; 

7.20. Нанесение изображения на здания, сооружения, помещения без согласия 

собственника. 

 

8. Ответственность за нарушение настоящих Правил и контроль за 

выполнением Правил 

 

8.1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют: 

а) Администрация  городского поселения «Остров»; 

б) Федеральные и государственные органы исполнительной власти Российской 

Федерации, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, в 

соответствии с полномочиями, предусмотренными действующим законодательством. 

8.2. Ответственность за неисполнение настоящих Правил наступает в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации и Законом Псковской 

области № 268-ОЗ от 04.05.03г. «Об административных правонарушениях на территории 

Псковской области». 

 

 

  


	1. Утвердить Правила благоустройства городской среды муниципального образования «Остров» согласно приложению 1.
	БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСТРОВ»
	ЧАСТЬ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Раздел 2. Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах
	Объекты благоустройства городской среды –  территории муниципального образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, дворы, кварталы, площади с застройкой, улицы с прилегающей территорией и застройкой, другие террито...
	Элементы благоустройства городской среды – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, нар...
	Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологиче...

	Раздел 3. Общие требования
	Физическим и юридическим лицам рекомендуется осуществлять организацию содержания элементов благоустройства, расположенных на прилегающих территориях.
	Организация содержания иных элементов благоустройства осуществляется Администрацией городского поселения «Остров» по соглашениям со специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.

	Раздел 4. Объекты благоустройства городской среды
	4.1. Общее описание объектов благоустройства городской среды
	4.2. Порядок создания, изменения (реконструкции) объектов благоустройства
	4.3. Порядок содержания, ремонта и изменения фасадов зданий, сооружений
	Раздел 5. Элементы благоустройства городской среды
	5.1. Общее описание элементов благоустройства городской среды
	6.2.5.5. Здания и строения должны быть оборудованы номерными, указательными и домовыми знаками, соответствующими установленным образцам, содержаться в чистоте и исправном состоянии и освещаться в темное время суток. Многоквартирные дома, кроме того, д...
	Состав домовых знаков на конкретном здании или сооружении и условия их размещения определяются функциональным назначением и местоположением зданий или сооружений относительно улично-дорожной сети.
	Входы, цоколи, витрины зданий должны содержаться в чистоте и исправном состоянии.
	6.3.1. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, зеленых зон, содержание и охрана городских лесов осуществляется специализированными организациями по договорам с Администрацией городского поселения в пределах средст...
	6.3.2. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, рекомендуется обеспечивать содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях.
	6.3.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также капитальный ремонт и реконструкцию объектов ландшафтной архитектуры производят...
	6.3.4. Лицам, указанным в пунктах 6.3.1. и 6.3.2. Правил, рекомендуется:
	 обеспечить своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);
	 осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;
	 доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на деревьях;
	 проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений.
	6.3.5. На площадях зеленых насаждений запрещено:
	 ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках;
	 ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;
	 разбивать палатки и разводить костры;
	 засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;
	 портить скульптуры, скамейки, ограды;
	 добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;
	 ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах;
	 мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;
	 парковать автотранспортные средства на газонах;
	 пасти скот;
	 устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей;
	 производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;
	 обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;
	 складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;
	 устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;
	 добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;
	 выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных территориях зеленых насаждений;
	 сжигать листву и мусор на территории общего пользования муниципального образования.
	6.3.6.На территории муниципального образования «Остров» запрещена  самовольная вырубка деревьев и кустарников.
	6.3.7.Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах муниципального образования, производится только по согласованию с Администр...
	6.3.8.Учет, содержание, клеймение, снос, обрезку, пересадку деревьев и кустарников производится силами и средствами: специализированной организации - на улицах, по которым проходят маршруты пассажирского транспорта; жилищно-эксплуатационных организаци...
	6.3.9. При обнаружении признаков повреждения деревьев лицам, ответственным за сохранность зеленых насаждений, следует немедленно поставить в известность Администрацию городского поселения для принятия необходимых мер.
	6.3.10. Разрешение на вырубку сухостоя выдается Администрацией городского поселения «Остров».
	6.3.11. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне индивидуальной застройки следует осуществлять собственникам земельных участков самостоятельно за счет собственных средств.
	6.4. Содержание и эксплуатация дорог
	6.4.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории муниципального образования запрещено:
	 подвоз груза волоком;
	 сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;
	 перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу;
	 движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных пешеходных дорожках, тротуарах.
	6.4.2. Специализированным организациям рекомендуется производить уборку территорий муниципальных образований на основании соглашений с лицами, указанными в пункте 3.1. Правил.
	6.4.3. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах муниципального образования (за исключением автомобильных доро...
	6.4.4. Эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт светофоров, дорожных знаков, разметки и иных объектов обеспечения безопасности уличного движения осуществляется специализированными организациями на основании договоров заключаемых с Администрацией гор...
	6.4.5. Организациям, в ведении которых находятся подземные сети, следует регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций всегда находились на уровне дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном состоянии и закрытыми.
	6.4.6. Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц и тротуаров, в случае их повреждения или разрушения следует немедленно огородить и в течение 6 часов восстановить организациям, в ведении которых находятся коммуникации.
	6.5. Освещение территории муниципального образования
	6.5.1. Улицы, дороги, площади, набережные, мосты, пешеходные аллеи, общественные территории, территории жилых кварталов, микрорайонов, жилых домов, территории промышленных и коммунальных организаций, а также арки входов, в темное время суток освещаютс...
	Организацию освещения объектов указанных в абзаце первом пункта 6.5.1. осуществляет собственник указанных объектов или уполномоченные собственником лица.
	6.5.2. Освещение территории муниципального образования осуществляется энергоснабжающими организациями по договорам с физическими и юридическими лицами, независимо от их организационно-правовых форм, являющимися собственниками отведенных им в установле...
	6.5.3. Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения улиц следует осуществлять специализированным организациям по договорам с Администрацией городского поселения.
	6.6. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций
	6.6.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), следует производить только при наличии письменного разр...
	Аварийные работы рекомендуется начинать владельцам сетей по телефонограмме или по уведомлению администрации муниципального образования с последующим оформлением разрешения в 3-дневный срок.
	6.6.2. Разрешение на производство работ по строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций выдается при предъявлении:
	 проекта проведения работ, согласованного с заинтересованными службами, отвечающими за сохранность инженерных коммуникаций;
	 схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с государственной инспекцией по безопасности дорожного движения;
	 условий производства работ, согласованных с местной Администрацией городского поселения;
	 календарного графика производства работ, а также соглашения с собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на территории которого будут проводиться работы по строительству, реконструкции, ремонту ком...
	В разрешении на производство работ по строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций указываются:
	 наименование организации, производящей работы
	 место проведения работ
	 сроки и условия производства работ.
	При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления покрытия дорог, тротуаров или газонов, разрешение на производство земляных работ выдается только по согласованию со специализированной организацией, обслуживающей дорожное покрытие, тро...
	6.6.3. При необходимости прокладки подземных коммуникаций в стесненных условиях необходимо предусматривать сооружение переходных коллекторов. Проектирование коллекторов должны осуществляться с учетом перспективы развития сетей.
	6.6.4. Прокладку подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, проездами, а также под тротуарами допускается соответствующими организациями при условии восстановления проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, независимо от ширины траншеи.
	Не допускается применение кирпича в конструкциях, подземных коммуникациях, расположенных под проезжей частью.
	6.6.5. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных (реконструированных) улиц, скверов организациям, которые в предстоящем году должны осуществлять работы по строительству и реконструкции подземных сетей, в срок до 1 ноября предшествующего...
	6.6.6. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или других видов строительных работ, с...
	6.6.7. До начала производства работ по разрытию рекомендуется:
	 установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой;
	 оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ лица, номером телефона организации;
	 ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве работ вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для водителей и пешеходов, в темное время суток - обозначено красными сигнальными фонарями;
	 ограждение рекомендуется выполнять сплошным и надежным, предотвращающим попадание посторонних на стройплощадку;
	 на направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи следует устраивать мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от друга;
	 в случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ;
	 оформлять при необходимости в установленном порядке и осуществлять снос или пересадку зеленых насаждений.
	6.6.8. Разрешение на производство работ следует хранить на месте работ и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением Правил благоустройства.
	6.6.9. До начала земляных работ строительной организации следует вызвать на место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте положение своих коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия производства работ.
	6.6.10. Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению строительной организацией, производящей земляные работы.
	6.6.11. В случае неявки представителя или отказа его указать точное положение коммуникаций следует составить соответствующий акт. При этом организация, ведущая работы, руководствуется положением коммуникаций, указанных на топооснове.
	6.6.12. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и щебень в пределах траншеи рекомендуется разбирать и вывозить производителем работ в специально отведенное место.
	Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для дальнейшей установки.
	При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт рекомендуется немедленно вывозить.
	При необходимости строительная организация может обеспечивать планировку грунта на отвале.
	6.6.13. Траншеи под проезжей частью и тротуарами рекомендуется засыпать песком и песчаным фунтом с послойным уплотнением и поливкой водой.
	Траншеи на газонах засыпаются местным грунтом с уплотнением, восстановлением плодородного слоя и посевом травы.
	6.6.14. При производстве работ на неблагоустроенных территориях допускается складирование разработанного грунта с одной стороны траншеи для последующей засыпки.
	6.6.15. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но в их результате появившиеся в течение 2 лет после проведения ремонт...
	Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных коммуникациях, ликвидируются организациями - владельцам коммуникаций либо на основании договора специализированным организациям за счет владельцев коммуникаций.
	6.6.16. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций по просроченным ордерам (разрешениям) признается самовольным проведением земляных работ.
	6.7. Уборка территории
	6.7.1. Физические и юридические лиц, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих терри...
	Организация уборки иных территорий осуществляется Администрацией городского поселения «Остров» по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.
	6.7.2. Промышленные организации обязаны создавать защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных сооружений.
	Организации, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Остров», обязаны благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на улицы города.
	6.7.3. На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах.
	Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.
	В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных обеспечивать уборк...
	6.7.4. На территории общего пользования запрещается сжигание отходов производства и потребления.
	6.7.5. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляются указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отход...
	Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществляется в специально отведенные для этого места лицами, производившими этот ремонт, самостоятельно.
	На территории муниципального образования «Остров» запрещается складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов.
	6.7.6. Для сбора отходов производства и потребления физических и юридических лиц, указанных в пункте 3.1. Правил, организуются места временного хранения отходов и осуществляется их уборка и техническое обслуживание.
	Размещение места для временного хранения отходов возможно только после согласования с Администрацией городского поселения «Остров».
	6.7.7. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз отхо...
	6.7.8. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами производства и потребления рекомендуется устанавливать специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки).
	Установку емкостей для временного хранения отходов производства и потребления и их очистку следует осуществлять лицам, ответственным за уборку соответствующих территорий в соответствии с пунктом 3.1. Правил.
	Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, очищать по мере накопления мусора и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать.
	6.7.9. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производится работниками организации, осуществляющей вывоз отходов.
	6.7.10. Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.
	Вывоз опасных отходов осуществляется организациям, имеющим лицензию, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
	6.7.11. При уборке в ночное время следует принимать меры, предупреждающие шум.
	6.7.12. Уборка и очистка автобусных остановок производятся организациям, в обязанность которых входит уборка территорий улиц, на которых расположены эти остановки.
	6.7.13. Уборка и очистка остановок, на которых расположены некапитальные объекты торговли, осуществляется владельцами некапитальных объектов торговли в границах прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, без...
	6.7.14. Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состоянии водоразборных колонок, в том числе их очистку от мусора, льда и снега, а также обеспечение безопасных подходов к ним возлагаются на организации, в чьей собственности находя...
	6.7.15. Организация работы по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий возлагаются на администрации рынков в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.
	6.7.16. Содержание и уборка скверов и прилегающих к ним тротуаров, проездов и газонов осуществляется специализированными организациями по озеленению города на основании муниципального контракта с Администрацией городского поселения «Остров» за счет ср...
	6.7.17. Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников помещений либо на прилегающих территориях, производятся силами и средствами этих организаций, собственников помещений самост...
	6.7.18. Уборку мостов, путепроводов, пешеходных переходов, виадуков, прилегающих к ним территорий, а также содержание коллекторов, труб ливневой канализации и ливневых колодцев производится организациями, обслуживающим данные объекты.
	6.7.19. В жилых зданиях, не имеющих канализации, должны быть предусмотрены утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, препятствующими попаданию крупных предметов ...
	На территории муниципального образования «Остров» запрещена установка устройств наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.
	6.7.20. Жидкие нечистоты следует вывозить по договорам или разовым заявкам организациям, имеющим специальный транспорт.
	6.7.21. Собственникам помещений необходимо обеспечивать подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам.
	6.7.22. Очистка и уборка водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод из дворов, производится лицами, указанными в пункте 3.1. Правил.
	6.7.23. Слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги на территории города не должен допускаться, а при производстве аварийных работ слив воды возможен только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канал...
	6.7.24. Вывоз пищевых отходов следует осуществлять с территории ежедневно. Остальной мусор вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой выше 14 градусов - ежедневно.
	6.7.25. При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты должны складироваться в специальную тару с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными работами.
	Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещено.
	6.7.26. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, возлагается на организации, обслуживающие данные объекты.
	6.7.27. Администрация городского поселения «Остров» может на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.
	Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования осуществляется на основании постановления Администрации городского поселения «Остров».
	6.8. Особенности уборки территории в весенне-летний период
	6.8.1. Весенне-летнюю уборку территории рекомендуется производить с 15 апреля по 15 октября и предусматривать мойку, полив и подметание проезжей части улиц, тротуаров, площадей.
	В зависимости от климатических условий постановлением Администрации городского поселения «Остров» период весенне-летней уборки может быть изменен.
	6.8.2. Мойке следует подвергать всю ширину проезжей части улиц и площадей.
	6.8.3. Мойку и поливку тротуаров и дворовых территорий, зеленых насаждений и газонов рекомендуется производить силами организаций и собственниками помещений.
	6.9. Особенности уборки территории в осенне-зимний период
	6.9.1. Осенне-зимнюю уборку территории рекомендуется проводить с 15 октября по 15 апреля и предусматривать уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком.
	В зависимости от климатических условий постановлением администрации муниципального образования период осенне-зимней уборки может быть изменен.
	6.9.2. Посыпка песком улиц города, следует начинать с начала снегопада или появления гололеда.
	В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы.
	Тротуары рекомендуется посыпать сухим песком без хлоридов.
	6.9.3. Очистку от снега крыш и удаление сосулек следует производить с обеспечением следующих мер безопасности: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте.
	Снег, сброшенный с крыш, следует немедленно вывозить.
	На проездах, убираемых специализированными организациями, снег следует сбрасывать с крыш до вывозки снега, сметенного с дорожных покрытий.
	6.9.4. Вывоз снега осуществляется только на специально отведенные места отвала.
	Места отвала снега должны быть оборудованы удобными подъездами, необходимыми механизмами для складирования снега.
	6.9.5. Уборку и вывозку снега и льда с улиц, площадей, мостов,  скверов осуществляется в первую очередь для обеспечения бесперебойного движения транспорта во избежание наката.
	6.10. Содержание животных в муниципальном образовании
	6.10.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарн...
	6.10.2. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
	6.10.3. Запрещено передвижение сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования без сопровождающих лиц.
	6.10.4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных Администрацией городского поселения местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.
	6.10.5. На территории городского поселения «Остров» производится отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящихся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.
	6.10.6. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями по договорам с Администрацией городского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.
	6.10.7. Порядок содержания домашних животных на территории городского поселения устанавливается решением Собрания депутатов городского поселения «Остров».
	6.11. Особые требования к доступности городской среды
	6.11.1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания должна обеспечиваться доступность среды населенных пунктов для пожилых лиц и инвалидов, оснащение этих объектов элементами и технич...
	6.11.2. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, осуществляется при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией.
	6.12. Праздничное оформление территории
	6.12.1. Праздничное оформление территории городского поселения «Остров» осуществляется специализированной организацией на основании  договора с Администрацией городского поселения «Остров» на период проведения государственных и городских праздников, м...
	6.12.2. Оформление зданий, сооружений рекомендуется осуществлять их владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории муниципального образования.
	6.12.3. Работы, связанные с проведением общегородских торжественных и праздничных мероприятий, осуществляются организациями самостоятельно за счет собственных средств, а также по договорам с Администрацией городского поселения в пределах средств, пред...
	6.12.4. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления не рекомендуется снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.


